¹² Come ho osservato da sempre, da ultimo in *Profili istituzionali di diritto privato romano* (nt. 2) 259 s., con richiamo a Gai 2.77 e 2.78, troviamo ripetuto costantemente che ciò che viene a congiungersi con la cosa ritenuta principale *cedit* ad essa: vale a dire 'passa' ad essa, ne diviene parte e 'appartiene' ad essa.

¹³ Va richiamato pure D. 10.4.6 (Paul. 14 *ad Sab.*): *Gemma inclusa auro alieno vel sigillum candelabro vindicari non potest; sed ut excludatur ad exhibendum agi potest* rell.; anche qui Paolo, facendo gli esempi della *gemma inclusa auro alieno* e del *sigillum* incluso nel *candelabrum*, dice che una cosa che è stata *inclusa* in un'altra non può essere rivendicata, ma si può (per provocarne la separazione, *ut excludatur*) agire *ad exhibendum*.

come quello della *ferruminatio*, per il quale Paolo richiama quanto rilevato da Cassio (*scilicet excepto eo, quod Cassius de ferruminatione scribit; dicit enim rell.*).

Infatti, secondo Cassio, se alla propria *statua* sia stato *iunctum* mediante *ferruminatio* un *bracchium* (*si statuae suae ferruminatione iunctum bracchium sit*), una volta reso *alienum* il *bracchium*, anche se poi sia stato separato (*abruptum*),¹⁴ non può *redire* al precedente *dominus* (*quod semel alienum factum sit, etiamsi inde abruptum sit, redire ad priorem dominum non posse*).

Lo stesso non vale in riferimento a ciò che sia stato *adplumbatum*, perché la *ferruminatio* fonde e confonde una stessa materia, la *plumbatura* no (*non idem in eo quod adplumbatum sit, quia ferruminatio per eandem materiam facit confusionem, plumbatura non idem efficit*); e perciò, in ogni caso in cui non ha luogo né l'*actio ad exhibendum* né l'*actio in rem*, è necessaria un'*actio in factum* (*ideoque in omnibus his casis, in quibus neque ad exhibendum neque in rem locum habet, in factum actio necessaria est*).

E¹⁵ *in his corporibus, quae ex distantibus corporibus essent*,¹⁶ è certo (*constat*) che le singole *partes* mantengono la *propria species*, come i *singuli homines* e le *singulae oves*; perciò io posso rivendicare il mio *grex*, sebbene vi sia *immixtus* il tuo *aries*, ma anche tu puoi rivendicare l'*aries* (*At¹⁷ in his corporibus, quae ex distantibus corporibus essent, constat singulas partes retinere suam propriam speciem, ut singuli homines, singulae oves: ideoque posse me gregem vindicare, quamvis aries tuus sit immixtus, sed et te arietem vindicare posse*).

Ma lo stesso non avverrebbe *in cohaerentibus corporibus* (*quod non idem in cohaerentibus corporibus eveniret*): infatti *si statuae meae bracchium alienae statuae addideris*, non si può dire che il braccio è tuo, *quia tota statua uno spiritu continetur*.